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Abstrakt 

Dążenie do uzyskania jak najkorzystniejszego kształtu granic było jednym z głównych zadań 
odrodzonego w 1918 roku państwa polskiego. Spór z Rosją Radziecką wynikał nie tylko z rywaliza-
cji o terytoria, ale także był efektem konfrontacji przeciwnych ideologii1. Kulminacyjnym moment 
nastąpił w 1920 roku, kiedy Armia Czerwona zagroziła Warszawie. Walki na Mazowszu i Podlasiu 
miały niezwykle ważne znaczenie dla całej konfrontacji. Przyjmując, iż nawet w kropli wody można 
dostrzec wielkość oceanu, chciałbym skrótowo omówić sierpecki epizod ówczesnych zmagań. 

Słowa kluczowe: Sierpc w 1920 roku 

Działania zbrojne 

W wyniku prowadzonych działań zbrojnych 11 
sierpnia Armia Radziecka pod dowództwem Gaja 
Byżyszkina wkroczyła do miasta2. Opór obroń-
ców był dość krótki. Sierpc broniony był bowiem 
tylko przez dwa szwadrony 2 pułku ułanów. Kwe-
stią wywołującą pewne kontrowersje jest udział 
wojsk niemieckich w walkach. W literaturze przed-
miotu obecny jest pogląd o udziale w walkach 
kawalerii niemieckiej w liczbie około tysiąca osób 
oraz trzech batalionów piechoty w sile około 2400 
osób. Według raportu porucznika Kazimierza Ja-
nuszewskiego sporządzonego 7 września 1920 
roku: „obecność oficerów niemieckich nie ulega 
wątpl iwości , aczkolwiek bezwzględnie danych 
brak, gdyż oficerowie Armi i Czerwonej odznak 
nie noszą. M imo to świadkowie stwierdzil i, że 
oficerów niemieckich widzieli, a rozpoznawali ich 
po sposobie odnoszenia się do żołnierzy i wy-
glądzie zewnętrznym, zdradzającym ludzi wyższej 
sfery"3. Czy rzeczywiście wygląd miał świadczyć 
o przynależności narodowej? Pamiętać też nale-
ży, że w Armii Czerwonej służyli również oficero-
wie pochodzenia szlacheckiego. Natomiast poseł 
niemiecki hr. Oberndorf złożył w lipcu oficjalne 
oświadczenie o neutralności Niemiec w konflik-
cie polsko-radzieckim4. Zasadne jest więc pyta-
nie czy rzeczywiście miały miejsce bezpośrednie 
działania regularnych wojsk niemieckich po stro-
nie bolszewickiej w Sierpcu i jaka była skala tego 
zaangażowania5. Nie budzi natomiast wątpliwo-
ści fakt, iż starając się utrudnić korespondencję 
radiową miedzy oddziałami radzieckimi dowódz-
two radzieckie podję ło decyzję o zagłuszaniu 
ko respondenc j i r ad iowe j między M ińsk iem 
a Sierpcem6. Zmiana sytuacji na froncie, która 
nastąpiła w wyniku polskiej kontrofensywy spo-
wodowała wyzwolenia miasta w dniu 23 sierp-
nia 1920 roku. Dokonały tego oddziały Fran-
ciszka Aleksandrowicza7. 

Społeczeństwo Sierpca wobec konfliktu 

Obawy związane z utratą niepodległości spo-
wodowały mobilizację całego społeczeństwa pol-
skiego8. Również w Sierpcu już 11 lipca powstała 
Rada Obywatelskiego Komitetu Obrony Państwa. 
Na jego czele stanął Wacław Gurbski, a w jego 
skład weszli także m. in. Jan Wierzbowski, ks. 
kanonik Władys ław Melcher, Mar ia Gurbska, 
Anna Piniarowiczówna czy Helena Radomyska. 
Byli to reprezentanci miejscowej in te l igencj i . 
W efekcie prac komitetu do wojska zgłosiło się 
około 1000 ochotników z powiatu. Także stowa-
rzyszenie weteranów 1863 roku prowadziło ak-
tywną działalność. W Sierpcu wiec zorganizował 
przybyły z Warszawy Polikarp Mazowiecki. W ak-
cję mobilizacji politycznej włączyło się także du-
chowieństwo. W kościołach odczytano listy pa-
sterskie kardynała Kakowskiego oraz biskupa 
płockiego Juliana Nowowiejskiego9 . W efekcie 
szczególnie wielu młodych gimnazjalistów zgłosi-
ło się na ochotnika do walk. Z I drużyny harcer-
skiej służyli w armii Stanisław Chojnacki, Stani-
sław Frydrychowicz, Franciszek Kołodziejski, Teo-
dor Kozłowski, Czesław Kosobudzki, Aleksander 
Kuliński, Sylwester Kulisz, Wac ław Kiełczyński, 
Adam Ligoski, Stanisław Mroczyński, Henryk Na-
piórski, Tadeusz Nadratowski, Józef Osiecki, Sta-
nisław Osiecki, Henryk Rudowski, Stanisław Stru-
siński, Kazimierz Wiśniewski, Wincenty Zuchnie-
wicz10. Z drugiej drużyny brało udział w walkach 
sześciu harcerzy. Część osób zachowywała jed-
nak wstrzemięźliwość wobec konfliktu. Warto za-
znaczyć, iż sierpczanie popierali także polskie po-
stulaty terytorialne w sprawie granicy zachodnie 
czy południowej. W Studzieńcu z inicjatywy Anny 
Pianiarowicz zorganizowano kolonie dla dzieci 
uczestników pierwszego powstania śląskiego. Pro-
wadzono też kwestę na rzecz powstańców. Z ko-
lei w wydanym przez starostwo powiatowe w 1925 
roku okólniku stwierdzono: „Wiadomo, że Niem-
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cy, główny odbiorca naszego eksportu węglowe-
go, wystąpiły w stan ostrej wojny gospodarczej z 
nami i ograniczyły do minimum import węgla pol-
skiego, pragnąc w ten sposób zwichnąć równo-
wagę gospodarczą Polski, zmusić ograniczenie 
produkcji węgla, spotęgować bezrobocie i co za 
tym idzie - dorzucić do 160 000 bezrobotnych 
jeszcze kilkadziesiąt tysięcy, wraz z całą nędzą 
bolesnych dla życia następstw. Nieobojętny musi 
być dla nas wzgląd na ogólne położenie pań-
stwa. Jednym z najpotężniejszych środków obro-
ny na kroki zaczepne Niemiec w tej dziedzinie 
jest rozszerzenie do maksymalnych granic we-
wnętrznego spożycia węgla"11. 

W trakcie okupacji 

Nowe władze radzieckie przystąpiły do gra-
bieży majątków. Zginęli między innymi właści-
ciele majątku Łukomie bracia - Michał i Antoni 
Przybojewscy. Zamordowano także Jana Tar-
gowskiego z Rościszewa oraz Władysława Rych-
tera, zarządcę majątku Chamsk. W Maliszewie 
zginął Lejb Szampan. Bolszewicy aresztowal i 
pozostałego w mieście burmistrza Chrapkow-
skiego. Według relacji ustnej jego córki urato-
wał on życie dzięki poręczeniu miejscowej dzia-
łaczki socjalistycznej. Brutalnie również potrak-
towano sierpeckich księży. Jak wspominał ks. 
Melcher: „adiutant owego dowódcy, oficer sie-
mionowskiego pułku gwardii, co chwila brał mnie 
na stronę i grożąc bronią żądał 10 tys. marek. 
Gdy spostrzegł, że unikam tego sam na sam, 
zamknął się ze mną w swym pokoju sypialnym i 
zażądał 20 tys. marek, grożąc powieszeniem w 
razie odmowy. Znieważał mnie bijąc palcem po 
nosie, następnie z rabował 8 0 0 0 rubl i , 1200 
marek, złote obrączki po moich rodzicach oraz 
portfel z dokumentami" 1 2 . Równocześnie z in-
spiracji najeźdźców powołano nowe władze tzw. 
Rewkom, na czele którego stanął Kazimierz Iwul-
ski, reprezentant związku zawodowego Robot-

ników Rolnych. W skład nowych władz wszedł 
także Witold Jankowski, Piasceki., Smolinowski 
i Zawadzka. Komitet kolportował ulotki, w któ-
rych opisywano w barwnych kolorach „ra j bol-
szewicki, do którego mieli wprowadzić uciemię-
żonych przez panów, fabrykantów i księży lud 
roboczy". Paweł Stal, komunista, brał udział w 
zamordowaniu zarządcy majątku Chamsk. Zja-
wisko powszechnej biedy, fakt , iż odrodzone 
państwo było inne niż jego ideal izowane wy-
obrażenia sprawi, że pewna część ludności z 
nadzieją przyjęła bolszewickie rządy. Dość szyb-
ko jednak zweryfikowano swoje zapatrywania i 
nawet uboga ludność wiejska włączyła się w 
walki z uciekającymi wojskami wroga. 

Następstwa 

W efekcie obecności nieprzyjaciela na terenie 
powiatu sierpeckiego zrabowano kilka tysięcy koni 
i wozów. Aby oszacować szkody, p o w o ł a n o 
Główny Urząd Likwidacyjny i Miejscową Komisję 
Szacunkową. Wielkość strat została zaprezento-
wana premierowi Wincentemu Witosowi oraz 
ministrowi spraw wewnętrznych Lepoldowi Skul-
skiemu podczas spotkania, które odbyło się 28 
sierpnia w Sierpcu. Podobne spotkania odbywa-
ły się także w innych miastach Mazowsza. Wszakże 
rada miasta Sierpca jako jedna z niewielu skie-
rowała krytyczne pismo do rządu, w którym za-
rzucono władzom nieudolność, a szczególnie brak 
ostrzeżenia o możliwości wkroczenia Armii Czer-
wonej do miasta. Dominował też pogląd o rze-
komej współpracy ludności żydowskiej z na-
jeźdźcą. Nastroje antysemickie nie były tylko 
udziałem mieszkańców Sierpca. Dość wspomnieć, 
iż władze wojskowe podjęły decyzję o interno-
waniu żołnierzy żydowskich w Jabłonnej pod War-
szawa. W mieście natomiast zakazano działania 
żydowskich organizacji społecznych i politycznych, 
w tym również Związku Syjonistycznego. W efek-
cie pewna grupa mieszkańców wyznania mojże-

Podczas zwiedzania wystawy. Od lewej: Michał Twardy, Marek Gą-
siorowski, Janina Olechowska, Marian Chojnacki, Paweł Gąsiorow-
ski, Marek Chojnacki, Halina Szałecka-Nasiłowska, Feliks Pilewski 
Fot. M. Zgliński 
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szowego zdecydowała się na emigrację. Spór 
dotyczący zasług w walce z najeźdźcą wykorzy-
stywano w bieżącej walce politycznej. Stosowa-
no niejednokrotnie metody dyskredytacji i ety-
kietyzacji przeciwników politycznych. Zwolenni-
cy endecji przedstawiali wydarzenia jako efekt 
oddziaływania opatrzności oraz podkreślali rolę 
generała Rozwadowskiego13. Z kolei piłsudczycy 
odwoływali się do zdolności naczelnika. Echa tych 

sporów były również dostrzegane w Sierpcu. Przy-
kładowo 12 września w 1920 roku obecny był 
na wiecu Bogusław Miedziński, który apelował o 
dalszą pomoc dla marszałka Piłsudskiego. W la-
tach późniejszych z kolei endecy organizowali 
obchody w kościołach i na spotkaniach wybor-
czych. Mimo sporów doceniano jednak znacze-
nie patriotycznej postawy społeczeństwa. 
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THE SIERPC EPISODE IN THE WAR OF 1920 

Summary 

Obtain ing the most beneficial posit ioning of the borders was one of the main tasks of the 
restored Polish state in 1918. The dispute with Soviet Russia arose not only because of territorial 
rivalry, but was also an effect of the confrontation of opposing ideologies. The culminating mo-
ment was in 1920 when the Red Army threatened Warsaw. The battles in Mazovia and Podlasia 
had great importance for the entire confrontation. Accepting that even in a drop of water one may 
perceive the size of the ocean, I would wish to briefly discuss the Sierpc episode of those struggles. 
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